ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 072/2021.

AUTOR: VEREADOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D´ANGELO, COM CÓPIAS AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY

DE SOUZA FILHO E AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER -

JOÃO LUIZ DE SOUZA FRANÇA FILHO, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE

UMA PISTA DE CICLISMO DA PONTE DO MIRITI ATÉ A ENTRADA DO RAMAL DO

ACAJATUBA, LOCALIZADA NO QUILÔMETRO 70 DA RODOVIA AM – 070.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O presente requerimento é necessário devido as reivindicações dos praticantes de

ciclismo que solicitam um espaço para a prática com segurança do ciclismo.

Tal propositura é necessária, uma vez que a rodovia AM – 070 se encontra em

duplicação, mas não possui uma parte destinada exclusivamente para os adeptos do ciclismo

a partir da ponte do Miriti, o que os deixam expostos a acidentes, como muitos que ocorrem

quase diariamente pela ausência de um espaço destinado a esse fim.

Assim, é necessário que seja feita uma via exclusiva para prática do ciclismo, com

pelo menos 1,5 metros de largura, da ponte do Miriti à entrada do ramal do Acajatuba,

localizado no Km 70 da Rodovia AM – 070.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 09 de fevereiro 2021.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com